⁵² Cfr. PATRIZI, *Discuss. perip.*, t. I, l. VI, pp. 63–64.

⁵³ Cfr. PATRIZI, *Discuss. perip.*, t. I, l. VI, pp. 64–65.

od vremena Noe, prihvaćen zatim od Egipćana i Armenaca, Kaldejaca i Grka, raširio se običaj tajnovitosti u umjetnosti i znanosti. Običaj se s vremenom mijenjao da bi gotovo nestao s Aristotelom koji je, udaljujući se od linije što su je prethodno slijedili Orfej, Pitagora, pa jednim dijelom i sam Platon, »omnes disciplines aperte omnibus velaminibus demptis, tradidit«.⁵⁴ Ovdje tek natuknuta, ta će tema biti razrađena u II tomu *Discussiones*, u sklopu tretiranja povijesti filozofije shvaćene kao drevna tradicija filozofskog i religioznog znanja božanskog porijekla, izražena u simbolima i mitovima, što je sve prema Petriću, u biti ostalo potpuno strano Aristotelu.⁵⁵ O svemu tome bit će riječi, još opširnije u *Nova de universis philosophia*.

Petrićeva interpretacija Aristotelovih ezoteričkih knjiga ne izrasta iz nekakve unaprijed formulirane koncepcije. Njegovo mišljenje izvire isključivo iz istraživanja dokumenata, koji po njegovom shvaćanju, ne dopuštaju da se govori o nekakvoj Aristotelovoj tajnoj doktrini, o »hermetičkom« znanju religioznog karaktera konzerviranom u ezoteričkim spisima, nego samo pokazuju da je Aristotel pisao knjige koje je upotrebljavao unutar škole za svoja predavanja i koje nije istovremeno i objavljivao, i knjige koje je naprotiv, objavljivao i nazivao ezoteričkima, encikličkima i endedomeničkima.⁵⁶ Te knjige su bile poznate sve do vremena Andronika s Rodosa,

⁵⁴ »Fluxit autem hic occultandarum disciplinarum mos a Noe, qui ibrok suos si Beroso credimus, tum Armenis, tum Aegyptiis, tum etiam Heruscis reliquit, ita ut non nisi a sacerdotibus viserentur, in sacra iisque asservarentur. Ab Armenis hunc morem ad Chaldaeos; ab his ad Persarum Magos; ab bis etiam ad Indorum Brachmanas verisimile est progressum fuisse. Ab Hetruscis vero ad Romanos, qui sacrarum rerum libros sacerdotum tantum manibus tractari, lege sixerunt. Ab Aegyptiis autem et ad Aethiopess transiit; et ad Graecos per Orpheum, ac Pythagoram; qui etiam si libros ac disciplinas invulgarunt, ita tamen invulgant, ut non nisi iis cogniti essent, qui ab ipsis eas didicissent. . . . Mos itaque hic disciplinarum occultandarum antiquissimus fuit, a Noe inde in universas gentes emanatus. Quem Graeci omnium primi, gloriam inde quaerentes, videntur corrupisse, non ita statim a principio, sed paulatim. Nam Orpheus doctrinas suas tradidit fabulis obvolutas; Pythagoras numeris quas primus omnium profanavit Hippachus eius discipulus; quem ea de causa, a schola, atque consortio eiecit, in eiusque locum, lapideam columnam in gymnasio erexit. Plato partim Orphicum, partim Pythagoricum morem secutus, et fabulis et numeris secreiores doctrinas tractavit; morales disciplinas, ad iuuentutem erudiendam, apertius docuit. Aristoteles omnes ,omnibus velaminibus demptis, aperte tradidit«. (Cfr. PATRIZI, *Discuss. perip.*, t. I, l. VI, pp. 67—68).